rit sese, premes paulatim acrius, & identidem instabis, quoad se-
data perturbatione reliquam abs te medicinam libere accipiat,
eadem ferme obseruatione, ad leniendum dolorem, mœroremq;
& ceteras animorum ægrotudines, uti licebit. Atque hæc cum iis
qui Christiani censentur. Conuertendis autem ad Christum Iu-
dæis, ethnicisque, suum item spatium ac laborem imperties: quâ
ad rem, ne longior sim, non pauca ex iis quæ supra posuimus
transferri commodè poterunt. Verùm de his hæcenus. redeo ad
primâ. Tu fac in aliorum curationem ita, mi Gaspar, incum-
bas, ut interea tuæ ipsius perfectioni ac saluti quàm diligentissi-
mè consulas. Vale.

EIVSDEM AD SOCIOS GOAM.

HA P O N E M Deo adspirante attingimus Augusto mē-
se, die Assumptioni Mariæ Virginis sacro, eum fe-
sto ipso Diui Ioannis Baptistæ die natali Malaca
sub vesperam soluissemus. Nauiculario vñ sumus
ethnico, mercatore Sina, qui suam in id operam
Præfecto Malacæ detulerat. ac primò sanè feliciter nauigau-
imus: sed mox (ut sunt barbarorum ingenia ad leuitatem atque ad
inconstantiam prona) profectiois mutare consilium nauicula-
rius cepit, & in occurrentibus passim insulis tempus frustra con-
terere. Nobis autem in eo itinere cum alia multa, tum illa duo
præcipuè molestissima contigerunt: alterum, quòd oblata diui-
nitus tempestate nauæ per nequitiam abuterentur; qua elapsa,
ad oram Sinarum appellere, ibique rotam hyemem, cursum ex-
spectantes, ponere cogebamur: alterum, quòd in eadem naui si-
mulacrum vehabatur demonis, cui nauæ, quanquam inuitis no-
bis & inspectantibus, patrio ritu sacrificabant. ab eodem etiam
per sortes de ipsa nauigatione petebant responsa; quæ (ut aiebant,
credebantque barbari) modò læta, modò tristia reddebantur.
Centum à Malaca leucas, Sinas versus prouecti, quandam ad in-
sulam steterimus: ibique aduersus maris illius sequitiam naualibus
instrumentis aliaque materia comparata, post multas ceremo-
nias & sacrificia quæsitum est ab idolo, prosperam deinceps for-
tunam essemus habituri, necne. cum valde prosperam respõdisset,
proinde, ne moraremur diutius, sustulimus anchoras, velaque
gratulabundi fecimus omnes: illi, simulacro quod in puppi loca-
tum candelarum luminibus odoramentisque ex incenso ligno
quodam Aquilano venerabantur: nos conditore celi terræq; Deo
& eius

& eius filio Domino IESU CHRISTO confisi, cultum religionemque amplificandi studio in ea loca deferebamur. Cum iam essemus in cursu, placuit nautis ab dæmone percontari, vtrum nauis, qua vehebamur, Malacam esset ex Iapone reditura. cum in Iaponem quidem peruenturam omnino sortilegi retulissent, verum ex Iapone Malacam minimè reuersuram; tum verò institutæ nauigationis penitere barbaros cepit, satiusque iis videri apud Sinas hyemare, & Iaponicam profectiorem in alterum annum differre. Noster autem quis animus, quis tum esset dolor, cogitare vobiscum potestis ipsi, cum de tota itineris nostri ratione consuleretur dæmō. Mox in oram terræ, quam Cocincinam vocant, delati; duo, vno eodemque die, (qui fuit Diuæ Mariæ Magdalensæ sacer) vesperæ, sanè quam aduersa pertulimus. Etenim exasperato vehemētius mari, ingentesque voluente iam fluctus, cum iactis anchoris agitarer in salo, apertum in ostium sentinæ vnus è comitibus nostris Emmanuel Sina fortè præteriens decidit. mortuum credidimus nam & altè ceciderat, & à capite penè ad vmbilicum obrutus aliquantisper in aqua iacuerat. verumtamen extractus magno cū labore exanimis grauerque caput sauciatus, adhibita curatione, paucis diebus Deo fauente conualuit. Nōdum huius planè curatum erat vulnus: ecce tibi eodem ferme casu, eademque nauis iactatione, filia nauarchi in mare delabitur, & in omnium oculis, frustra conarū opitulari, submergitur. Cuius interitum tāti sunt eiulatus ac lacrymæ consequutæ: tanto præterea, quotquot in nauis eram, vitæ in discrimine versabamur; vt admodum digna miseracione res esset. Barbari ad propitiandum per sacrificia dæmonem versi, nulla capta quiete, diem noctemque totam mactandis idolo auibus ferculisque apponendis operam dederunt, per sortes etiam quæsiere causam infortunii. P esponsum est: si is qui prius in sentinam ceciderat Emmanuel fato functus fuisset, puellā in mare non fuisse lapsuram. Cernitis ipsi profectò, quantum nobis eo responso dæmō ab suis ministris crearet periculum: & nobis quid futurum fuerit, nisi furentis rabiem Dominus compressisset. sed me tamen in primis graues illæ in Deum iniuriæ & barbarorum sacra illa sacrilega permouebāt. itaque fusus in preces Deum rogavi sæpius, vt, priusquā fluctibus operiremur, homines, ab se ad ipsius imaginem ac similitudinem conditos, tam falsis opinionū erroribus impiisque superstitionibus liberaret. retrum quippe spectaculum, & indignum est facinus, Dei vice ab hominibus, ad vnus Dei laudē factis, adorari perpetuū ipsi humani generis inimicū. Cuius de minis atque terroribus, quibus ille mortales, nactus

occafio-

occasionem, aggreditur, quòd multa mihi eo die nocteque Dei beneficio contigit experiri, quamquã ea sanè cognitu vtilia sunt, tamen breuitatis causa cætera prætermittam; vnum illud summatim attingam: huiusmodi ipsius petitiones eludi nulla ratione facilius, quam animi magnitudine quadam ac securitate præstanda, non illa quidem, quæ propriis viribus, sed quæ vnius Dei curæ præsidioque nitatur. venisse tempus vlciscendi sui, crebrò mihi ponebat ob oculos. sed magis tali in re ac tempore nobis timendum est, ne fixam in Deo fiduciam, quæ debet esse firmissima, remittamus, quàm ne ab hoste (qui nihil valet nisi Domino permittente) vincamur. Porro, quid nobis in extremo spiritu futurum est, fratres, cum debilitatis corporis animique viribus grauiori quàm vnquam antea tentatione vexabimur; nisi per otium priùs spem totam in Deo reponere, atque ad eum tempestiuè confugere didicerimus?

Ad nauigationem reuertor. lenita paulum tempestate, vela vris mœrentes dedimus; paucisque diebus in portum Sinaru, quem Cantonium vocant, peruenimus. Ac nauis quidem non dubium fuit, quin hyemandum esset ibidem; quamuis nos partim regendo, partim etiam eam iniuriam cum Lusitanis & cum præfecto Malacæ expostulaturos minando, frustra eos reuocare à proposito niteremur. Sed nescio quomodo factum est, vt stationis mutandæ petendique portus Cincei (qui in eadem est ora) subito consilium caperent. Eò cum iam appropinquarem; nauarchus à quibusdam præternauigantibus repente sit certior, Cincem portum à piratis compluribus obsideri. Præsens omnino periculum imminebat: eratque ventus Cantonem reuertenti aduersus Iaponem petenti, secundus. quocirca subita re percussi naute, volentes, nolentes, cursum in Iaponem dirigere, & nos quòd polliciti fuerant (& quidem reliquis portibus insulæ exclusi) recit Cangoximam, quæ Pauli nostri patria est, inuito dæmone perducere sunt coacti. ibi, cum à Pauli cognatis, cum à reliquis oppidanis amicissimè excepti, dies ipsos quadraginta in addiscendis Iaponicæ linguæ elementis haud exiguo cum labore posuimus. itaque Decalogi præcepta, Deo fauente, promulgare sumus aggressi, quæ Paulus noster, & cætera Christianæ fidei capita, patriam in sermonem accuratè conuertit: ac nos quamprimum typis mandare decreuimus, quo Christi notitia facilius latiusque fundatur. Idem cognatos amicosque homo impiger dies ac noctes ad salutem hortari ac docere non destitit: breuique vxorem, & filiam, multos præterea vtriusque sexus in ouile Domini cõpulis. Nec sanè

(quod

(quod cernimus adhuc) eorum consilium improbatum in vulgus: & quia plerique notunt litteras, perfacile Christianis precationibus assuecunt. Die qui fuit Archangelo Michaeli sacer, cum Rege Saxumano collocuti sumus: qui nos perhonorifice acceptos, vt Christianæ legis volumina diligenter adseruaremus admonuit. paucis deinde post diebus edixit licere omnibus, qui sub eius imperio sunt, fieri Christianos. Hæc nobis inuita sese dant: læta vtique, verum tamen admodum incerto successu. Magna quippe multitudo eorum est, qui nefaria huius terræ sacra procurant. Cum ipsorum placitis atque commentis, quod Christiana tantopere pugnat veritas, valde suspicamur fore, vt licet in præsentia nobis fauere videantur, tamen cum res paulatim progredi cœperit, nostram in perniciem tum sæuiant ipsi, tum verò populum concitent, alioqui per se minimè nobis infestum. Fixum autem ac certum est nobis, sicuti ab omni prorsus contumelia & iurgiis abstinere, ita ab gentibus ad cognitionem conditoris liberatorisque nostri Iesu Christi vocandis nulla ratione desistere. Quod si euenierit, vt in causa tam honesta, tamque pio ac saluari negotio, vitam ponamus; ne nos id in magni beneficii loco accipiemus à Domino, cuius præceptis, animarum salutem, corporis nostri iactura, mercari iubemur. Vtinam modò nos mentis candorem & simplicitatem, quæ sancti Spiritus gratissima sedes est, cum fide præstemus. quam tamen ad rem multum nos loci opportunitas adiuuabit. Etenim remotis adeò in regionibus, inter impios demonum cultores ab amicorum conspectu longissimè positi, omnique penè mortalium ope ac solatio destituti; nimirum nostri met paulatim obliuiscimur, nosque in Deum totos necessariò effundimus. quod secus, vbi Christiana viget religio, fieri consuevit. parentum quippe vel patriæ caritas, affinitates, necessitudines, amicitia, ad omnes corporis animique vsus parata subsidia, Deum inter & homines interponunt ferè sese; atque inde sensim ipsius Dei subrepsit obliuio. quocirca eximiam in nos, hoc etiam nomine, Dei benignitatem experimur: qui cum, hac suscipienda peregrinatione, aliquod præstare nos illi putaremus obsequium; ipsi nos potiùs singulari eiusdem beneficio affectos, multisque vinculis solutos agnoscimus, quæ spè in Deo nostram & cogitationem cælestis patriæ distinebant. Ad hæc illud quoque non leue commodum accedit, quod delictis iis, quæ alibi carnis stimulos irritare, mentisque & corporis vires solent infringere; hinc tæremus omnino. Etenim Iaponii nullum altile mactant vel comedunt, pisce vescuntur interdum, oryza & tritico non abundant: herbis ac

b pomis

promis ut plurimum victitant. & quidem ita prospera valetudine ad multam vsque senectutem vtuntur, vt facile appareat, quam paucis sit eadem, quæ alioquin est insatiabilis, natura nostra contenta.

Vos item, carissimi fratres, (quoniam tanta vobis provincia preterit) vigilate animis; vestramque industriam ac pietatem in christo cælesti probare contendite, id assequimini, si Christianam militatam & sensibus intimis colueritis, & moribus expresseritis ac vita: quod ad existimationem auctoritatemque attinet, totum id Domino permittentes, qui vobis eam ipse per se conciliabit proest: quod si facere omiserit, vestra causa videlicet, ne, quæ Dei sunt, vobismet arrogetis, omiserit. Illud verò vos ego etiam atque etiam obtestor, vt veram inter vos pacem atque concordiam omni ratione retineatis: summaque ope nitamini, vt ne qua in vobis semina dissensionis existant: præclaros illos vestros conatus ac studia pacis pro Christo conferatis interim ad omnem discordiam spiritum bellandum, memores affirmasse Christum, ea re suos cognoscere, si se diligerent inuicem. Gratiâ suam Dominus Deus nostram voluntatem animis nostris insinuet, quo ex ea quam maxime facta faciamus. Cangoxima, Nonis Nouembris, MDXLIX.

PAVLI IAPONII AD SOCIETATEM

IESV IN INDIAM.

Quod mihi maximè fuit optatum, vt in Iaponiam dire, matrem meam, & uxorem, ac filiam, cognatos proterea ac familiares meos ab impio demonum cultu ad Christi religionem traducere mihi liceret: iam Dei Domini nostri clementia singulari sum sequutus. Nunc autem alia me coquit cura, vt quemadmodum ad Christum conuersi sunt, sic in fide, quam cõderunt, firmi stabileque persistant. quod ego cum à Domino procor identidem; tum vos, per Christum, vt in precibus vestris sacrificiis mei meorumque memores sitis, obtestor: quandoquidem ad salutem (nisi principis consentiant exitus) capisse nil proderit Iaponii me sanè quam libenter audiunt de Iesu Christo verba dicentem. itaque multos, fauente Deo, Christianos fore confidimus. Nos hic omnes corpore (vtinam æquè spiritu) bene valemus, & quam à vobis locorum interuallo disiuncti sumus; tamen & animis in presentia cõiuncti videmur, erimus aliquando corporibus videlicet cum ad extremum iudicium excitabimur, vtinam cum Domino regnaturi. Cangoxima, Nonis Nouembris, MDXLIX.

POST tuum ex hac vrbe discessum, inflati animis domum ad nos contuenere Iaponii, vt variis nos interrogationibus fatigaret: videlicet rati, qui ipsorum argumenta refelleret, absente te, fore neminem. Sed Cosmus Turrianus, Deo fauente, spiritus eorum repressit: etenim interprete me ad singulas quaestiones ita respondit, vt satisfaceret: quas ego Iaponicè quoniam ipsius mandato litteris consignavi, deesse nolui quo minus ex his aliquas ad te perscriberem.

Quaeritur, ex qua materia Deus animū condidisset, nā corpus quidē ē quattuor constare elementis non ignorabant. Respondimus ad hoc; quēadmodū Deo, vt elemēta, Solem, ac Lunā, & reliquum mundi fabricaretur ornatum, non opus fuit priore materia: sed vt existerent, ipso nutu verboque fecit; sic animos etiam ab eo creari sola ipsius voluntate, materia nulla. Tū illi percontari: qui color animi, quānam esset species. Nullā respondimus, etenim hoc propriū esse elementorū & corporū. Cū inde efficerēt, quoniam corpus non haberet, nihil esse animum; Cosmus vt eos verbis ipsorum conuinceret. Interrogauit num esset aēr in mundo: cū annuissent, quaesuit denuo, esset ne coloratus aēr: negarunt. Tum ille: si aēr, cū res corporea sit, nullo est colore; quanto minū (inquit) animus, cū careat corpore: Hoc audito, cessere.

Quaerere alii, dāmones quidnam essent. cū responderetur esse multitudinem Angelorum duce Lucifero, qui elati superbia, quōd Deo sese aequiparare voluerant, cœlesti gloria sunt diuinoque aspectu priuati; cur, aiunt, homines tētat diabolus, estque eis adeo vehementer infestus? quōd eos, inquit Cosmus, ad beatitudinem illam, quā ipse amisit, conditos nouit: propterea eis inuidet, laboratque vt in fraudem inducantur.

Interrogauere nonnulli, cur, si erant cuncta quae Deus fecerat bona, Luciferum spiritum malū & contumacē creasset? Ad ea, Luciferum, inquit, qui que sunt eius sectam sequuti, condidit Deus & clara intelligentiā prāditos ad bonum dignoscendum ac malum, & libera voluntate ad vtrumlibet eligendum: vt eos, si bonum exoptassent, gloria, sin malū, inferni cruciatus exciperēt. qua facultate quōd Lucifer ac reliqui dāmones abusi, pro Deo adorari concupiuerunt; idcirco pœnas dedere, & sua ipsorum culpa mali ac superbi euasere; quod secus bonis contigit Angelis, qui semet subdentes Deo, meruere gloriam sempiternā. Percōta-

bantur alij, quid esset Deus, ubi esset, num aspici posset: alij, cur Deus, cum sit adeo clemens, aditum gloriae tantis difficultatibus circumseperit. denique tantus erat a matutino tempore usque ad vesperam haec & alia sciscitantium numerus, domus ut oppleretur sed Cosmus (ut dixi) fecit omnibus satis. Bonzii nos, quod eorum scelera coarguimus, maledictis insectari non desinunt. Confirmare quidam ex iis, diabolū ē simulacro pronuntiasse, nos ipsius esse discipulos: eundem nostra de causa ē cœlo, multis inspectantibus regiam fulmine perculisse: quidam etiam humanae carnis voracitatem nobis exprobrant. Ad haec, illa quoque incommoda vel Deo potius beneficia accepimus: Commotum est in oppido bellum, quod regis obitu deinde sedatum est, adeo exitiolum & grave, ut vrbs octo dierum spatio conflagraret incendiis, & sanguine redidaret; quippe sublatis legibus, impunē victrix ubique grassaretur improbitas: passim homicidia, passim rapinae. atque eo sanè toto tempore nos ad eadē inquirebamur assidue, partim ab iis, qui nos oderant, partim ab iis, qui nostras qualescunque sarcinulas admauerant: itaque magno in discrimine vitae saepe versati sumus: eorum ex omnibus periculis eripuit nos clementissima Dominamater, quae cliētes adeo praecipua cura tuetur suos. Cum enim status rerum esset huiusmodi; Cosmus Antonium misit ad Naetondoni uxorem, ut ab ea consilium peteret: illa iussit nobis renuntiare, cōfestim veniremus ad se. porro inter eundem cōplures in caeterum armatorū incidimus: ii inter se, per eorum ordines trāsēntibus nobis, quin, aiunt, ē medio tollimus hosce de Cengecu, (sic enim Europaeos appellant) quandoquidē ipsorum culpa, lignea vel lapidea simulacra neque aliis neque sibi salutem dare posse negant, Deo indignati, excitata discordia, tantam huic populo cladem intulere: haec autem dicebāt illi, propterea quod eo bello cœnobium multa cum simulacris ignis absumpsit: imminuta magnopete doctorum & praestigiatorum auctoritate, vel ob id ipsum, quod Regi in primis, ut nosti, supersticioso nihil eam superstitionem profuisse constiterat. Ex eo discrimine elapsi, Naetondoni domum peruenimus, cuius vxor, dato puero qui proficeretur, nos ad Bonziarum cœnobium, quos ea suis alebat sumptibus, amandavit: illi vero grauiter nobis offensi, respuere: damonas dicere, nec locum accipiendo tam improbo hominum generi sibi superesse. Cur nos Deus, qui habitat in cœlo, cuius legem exponeremus, ex iis periculis non in cœlum eriperet? Tamen ad extremum siue Dominamater, siue famuli precibus adducti, phani particulam nobis ad hospitium assignarunt, ibi toto biduo commoratos mulier nos domum suam

suam rursus accersit, & in posticis ædium partibus ambulatiu-
lam quandam nobis ad diuersandum attribuit. hinc nos quot peri-
culis, quot laboribus perfuncti fuerimus, ne longior sim, in præ-
sentia sileo. Sanctis sacrificiis & precationibus tuis nos admodum
commendamus, & patrum fratrumque carissimorum: quos ego ad
hanc gentem salutaribus erudiendam præceptis, & veram in agni-
tionem Dei conditorisque sui trahendam, propediem venturos
esse confido. Amangutio, 13. Calend. Nouembris. MDLI.

EDVARDI SYLVII AD SOCIETATEM

IESV GOAM.

Mangutianas res primùm, deinde verò Bungenses
ad Diuinæ maiestatis gloriam hac epistola perfe-
quar. Postquam à nobis Petrus Alcaceua discessit
in Indiam, (discessit autè Octobri mense, anno Do-
mini MDLIII.) Amangutium veni cum Cosmo Tur-
riano. ibi ex familia Regia multi insignes ac nobiles
& cum eorum singulis alii xv. ferme vel xx. Christiani sunt facti.
ad eum numerum accessere Meacenses Bonzii duo, quorum alter,
earum legum in primis peritus, multa percontatus à Cosmo, totà
illi suam vicissim de mundi opificè deque hominis anima senten-
tiam patefecerat, cuius erat summa, nullum esse planè verū om-
nium conditorem. Veruntamen ipsemet conditor suam illi gra-
tiam impertiri dignatus est, ut quanto versaretur in errore, & quam
essent vera, quæ à Cosmo dicebantur, liquidò cerneret. itaque Do-
minum Deum nostrum ex animo colere statim decreuit, id quo
melius faceret, omnibus rebus, quibus ad eam diem utebatur, ab-
iectis, exiguum sibi rectum, aliqua ex parte à nobis adiutus, cum
socio suo Barnaba exstruxit. ibi morantur ambo, & victum sibi
met suis manibus operantes quarunt: nihil è domo nostra, nihil
aliunde gratis accipiunt: ynam acquirendæ virtutis rationem sci-
ficantur a nobis, in qua, ceu nouellæ plantæ, adedò feliciter cre-
scent, ut mei me sanè ex eorum comparatione pœniteat. Eodem
tempore Iaponius alius quidam ad Deū conuersus est, magna hu-
manitate vir, acutoque iudicio, annos natus plus quinquaginta: &
quamuis, antequam constituit Christiana sacra suscipere, diaboli
tentationibus adedò vexatus est, ut in morbum inciderit; postea ta-
men quam Deo sese commisit, manna absconditum affatim hausit,
& nunc de pristina sua impietate, deque excellentia diuinæ legis
loqui non desinit. Is nouo nomine Paulus appellatur: & quòd ma-
gna prudètia & ingenio præditus est, & nihil vnquam adorauit in
vita, (nam Iaponiorum superstitionem inane semper nescio quid
iudica-

judicauit) suo exemplo multos ad religionem impulit. Christus
 ille haud sanè fictè dat operam, siue transferendis in patriam
 quam scripris quibusdam, (qua in re valet plurimum, & stylus
 valde probatur) siue aliis mortalibus omni ratione ad veritatis
 trahendis: praesertim verò confirmandis ac retinendis in fide
 phytis, quos antea tam vehementer insectabatur. Vxor eius &
 sunt iam Christiani, cum ipsius fratre non minùs ingenioso &
 nato, aliis praeterea ipsius affinibus & amicis.

Septuagesimum vel octogesimum alius circiter annum
 vir nobilis ac dynasta, superstitionem suam cum Christiana re-
 gione commutauit; idolorum ante id tempus cultor egrotus
 quippe cui, simulacris humi de more statuendis venerandi causa
 praesertim assiduitate laboris occalluerant manus. nunc verò tanta
 lux veritatis oborta est, vt de laboribus ab se frustra susceptis
 sua caecitate verba facere nunquam desistat. is idolorum
 templum aedificare decreuit, quò Christiani ad sermones inter
 cultu diuino seruos augendae pietatis causa conueniant: & rursus
 sis, qui sub imperio suo sunt, omni conatu persuadere conueniant
 ad Baptismum accedant: quo lustratus est eius quoque filius
 natus triginta, qui domum nostram Christianae doctrinae & sacro-
 rum causa ventitat. Tria passuum millia distat ab vrbe Amangur-
 vicus quidam; ibi ad quinquaginta vel sexaginta neophytos, reli-
 eos operarios omnes, tantum rerum diuinarum studium cepit
 vt, litterarum prorsus ignari, litteratos homines populares
 argumentando conuincerent. Quin etiam eius loci Bonzius
 cum illos saepe sermone atque altercatione lacerasset, turpiter
 iisdem superatus ac victus, existimationi suae denique migrans
 consuluit. eius discessu neophyti valde leuati sunt. iidem pariter
 vniuersi certum in locum saepe se conferunt, vbi de cultu diuino
 feritur, admonetque; inuicem sese, & ad fidem & religionem hortantur.
 Verum de statu rei Amanguriana plura cognoscetis ex epistola
 Cosmi Turriani, quam misit in Bungum; ex qua ego haec qua
 quantur excerpfi. Ex hisce pauperibus multi facti iam sunt, tum
 semper aliqui Christiani. iidem preces tenent, easque ad
 nuam ferè quotidie recitant: tum singulis casa (quod moneta ge-
 nus est) in eleemosynam datur: quare illi admodum leti, & Domino
 gratias agentes, domum sese recipiunt. iidem, Dominicis diebus,
 cum in ordinem discubere; qui Christiani ad sacrificium veniunt,
 liquid iis praebent eleemosynae causa: itaque & illi beneficio gra-
 dent, & Christiani rei totius dispositione atque ordine delectan-
 tur, & omnes in vniuersum Domino gratias agunt; cuius sibi me-

nere, antea cetera ipsorum vita fecerit paruit. Paulus & Barnabas, et
 Meacenses Bonzii duo mirabiliter in fide proficiunt. Faxit Do-
 minus, ut ad finem usque perseverent. Die qui fuit DD. Cosmo & ce-
 Damiano sacer, vespere mortuus est Ambrosius Eunadus Faisu-
 mius, Regis oeconomicus eius funeri mecum interfuere plus ducē-
 ti sexus utriusque neophyti, signum Crucifixi vnus ē neophytiste
 praeferebat; & quoniam demortui domus a nostra plurimum abe-
 rat, pompa mediam per urbem necessariō ducta est. Efferebatur
 autem corpus admodum excelso feretro, tantaque funalium mul-
 titudine, ut ipsam diei lucem repraesentarent; ac terrae quanto li-
 cuit apparatu caeremoniisque mandatum est. Commouit ea res a-
 liquantum ad impias sectas deserendas cognatos ipsius, & ma-
 iorem ciuitatis partem: quas quidem sectas planē relinquerent, et
 si diuinæ legis interpretum hic foret copia. Vxor autem eius cō-
 tinuō pauperibus fecit benignē: nam & ipso quatrīduo praebuit
 ipsi epulum, & ē domestica suppellectili multa distribuit: in iis
 etiam vestem sericam, ex qua conficietur pecunia ad aedificandam
 illis domum in area, quam idcirco nobis neophytus quidam at-
 tribuit. Hoc eius rectē factum, ceteraque neophytorum erga
 inopes beneficia, quibus bis tēre cibaria singulis mensibus
 largiuntur, compenset Dominus: quem vos rogate fratres mi-
 hi carissimi, ut haec ab illis fiunt, nullam ob aliam causam, ni-
 si ut eidem placeant: & simul in officio me sua benignitate
 confirmet.

Domus ea, cuius meminit Cosmus, perfecta iam est. Absolutum
 est opus v. Kalend. Iulii, & diebus aliquot ibidem sacrificatū, ser-
 monesque de ipsius fundatione sunt habiti. Haecenus de rebus A-
 mangutianis. Nunc ad Bungenenses venio. Anno MDLIII. nostri la-
 pidationibus ibi malē accepti sunt, confectis in eos criminibus,
 quod carne vescerentur humana: sed rex, causa cognita, rem to-
 tam breui compressit, dispositis custodiae causa circa domum no-
 stram interdū noctuque vigiliis, atque ea sanē praecleara fuit neo-
 phytorum probatio: quippe nos quo maioribus cinctos videbant
 angustiis, eo maiorem ipsi firmitudinem animi constantiamque
 pra se ferebant. Eo tēpore multae ad neophytos conciones, multae
 cōtra Bonzios disputationes habitae sunt: qui victi, cum quid age-
 rent non haberent, insigni mendacio populum onerarūt, nulla re
 scilicet Christiana à Iaponica religione differre. Res erat sanē pe-
 riculosa: itaque nostri, diuinæ gloriæ zelo inflammati, nil aliud
 per eos dies docere populum instituerunt, nisi haec duae religiones
 quanto opere inter sese differēt: legē quippe Iaponicam fabulis atque

mendacijs, Christianam vero planè certissimis niti principijs. At
 que ob id ipsum Balthasar Gagus librū Japonico sermone cōfite-
 pfit, ac dedit Regi, quem Rex coram se, sicutque consiliariis recen-
 ac vehementer probatum suo signo obsignauit, atque ad Baltha-
 rem remisit, iubens ei renuntiare, se libri eius exemplum descrip-
 habere apud se: proinde exemplar, ob signatum ut erat, ostendit
 magistratibus, ut eos, perspecta Christiana veritate & doctrina, in-
 neuolos & amicos haberet. Ex eo tempore adhuc in pace fuimus
 Bonzii in Dominum credidēre complures. in iis quidam legis po-
 ritus ex eorum ordine, qui commentationibus vacant, noluerunt
 tea vehemens aduersarius; huic ita deinde clarum veritatis lumine
 affulsit, ut in exquisendo Christiani hominis officio nunquam de-
 fatigaret. Tantā verò tranquillitate fruitur animi, atque ita de
 beneficia ipsius hærent infixā memoria; ut pro iis, a quibus Chris-
 tiana mysteria didicit, & a quibus huc missus est, denique pro
 ctis Euāgelij præconibus, præces ad Dominum assidue fundat.
 selmus est quidam Dominus vici nō longè ab vrbe positi. is, ut
 rem ad cultum Dei traduceret, anno superiore venit ad nos, & Bal-
 thasarem domum suam adduxit, qui feminam, & domesticos
 nes, aliosque complures necessariū ad religionem rudimentat
 cuit, & cōuertit ad Dominum. Horum exemplo tantus in religio-
 eius vici incolis motus animorum est factus, ut omnes ferè Chris-
 tiana iam sacra susceperint. Vixit alius, decem leucas ab vrbe
 illuc item anno superiore lucri causa se contulit neophytus ope-
 rius quidam, Antonius nomine: ibique reperit hominem, qui a
 dæmone septem iam diebus ita præfocabatur, ut nihil neque ede-
 lentum neque potulentum per fances posset dimittere. Hunc mi-
 seratus Antonius, & simul recordatus latronis eius, cui culpam
 suppliciter agnoscenti Dominus noster IESVS CHRIVS igno-
 uerat, aquam in vas infundit, expiatque manu sua per signum Cru-
 cis. deinde hortatur ægrotum, ut peccatorum suorum agat pen-
 nitentiam, & credat in eum, a quo & conditus fuerit, & salutem
 possit accipere. Annuit ægrotus, & continuo porrectum sibi pocu-
 lum aquæ totum penitus hausit, appositumque oryza paulum,
 sine labore comedit. Quæ res ægrotum ita permouit, ut cum pri-
 mum per corporis vires liqueret, ad nos conferre sese Christianæ
 religionis suscipiendæ causa decerneret: itaque fecit, omnem su-
 perstitutionē abiecit, Christianos ritus ac preces edidit, pau-
 cisque post diebus est mortuus. Alium etiam conuertit ibidem An-
 tonius, claro admodum genere natum, Lucas nouo iam nomine
 dicitur. Is cum Baptismi causa ad nos venisset, postea quam ablu-
 tus est,

rus est, Balthasarem domum suam cum Ioanne Ferdinando An-
 tonioque perduxit. ibi dies aliquot instituendis baptizandisque
 ita multis vacarunt, vt ex vna tantum Luca familia, sexaginta ca-
 pita (in his uxorem Luca, duosque filios virili aetate) caelesti laua-
 cro purgauerint. Quorum tanta constantia, tantum animi robur
 apparuit; vt suo exemplo aliis ad fidem trahendis numerum dein-
 de recentorum impleuerint. Annus circiter agitur, cum quidam
 oculorum acie sanè debili baptizatus est. is, Dei benignitate fa-
 ctum est, vt vnà cum animi lumine oculorum quoque lumen reci-
 peret: etenim continuò clarè capit videre: cuius rei fama cum la-
 tius manasset, Iaponiorum ad nos concursus hinc inde statim est
 factus, partim caecorum, partim vario morborum genere, vt lepra,
 febris, aliisque huiusmodi laborantium, in quibus Dominus, pro
 sua sapientia, caelestis numinis vim saepe declarat. Quod vt faci-
 lius cognoscatis, nonnulla referam, quae in hoc genere contige-
 runt; in popularibus neophyti illius, quem ex oculorum debilita-
 te repente conualuisse docuimus; iam inde ab ipso abauo quidam
 hereditario veluti iure, & quasi per manus acceperat, vt a dæmone
 torqueretur; atque is, impetrandæ salutis causa, in victimas & im-
 pia sacrificia patrimonium pænè consumpserat. Verùm dæmones
 idolis inhabitantes, quo maiores sibi honores haberi cernebat, eo
 vexabant hominem grauius; nec illius tantum modo cruciatu cõ-
 tenti, arceptum ipsius quoque filium annos natum triginta adeò
 malè accepere, vt multos dies nihil omnino gustaret, nec iam pa-
 trem vel affines agnosceret. Balthasar vbi id rescivit, contulit eò
 sese, cumque filium in ipsis tormentis offendisset, iussit eum diui
 Michaëlis nomen pronuntiare. paruit ille, & in ipsa pronuntiatione
 nis clausula tam vehementer intremuit, tanta cum gesticulatione
 motuque membrorum, vt qui astabant, rei miraculo perhorresce-
 rent. Verùm diuinæ placitum est bonitati, vt simulatque super eum
 Balthasar sacra illa effatus est verba: In nomine Patris & Filii &
 Spiritus sancti, a nequissimo spiritu liberatus, continuò & cibum
 & vsum mentis rationisque receperit. Deinde verò vnà cum patre
 Christiana rudimenta edoctus, & vterque sacro fonte lustratus est;
 ac filius quidem, Michaëlis; pater autem, Pauli nomen assumpsit.
 Paucis post diebus, eiusdem Pauli filia, soror Michaëlis, ad tēplum
 nostrum accessit, quæ item triginta iam annis malè a dæmone ha-
 bebatur. Ea cum velle se Christianam esse dixisset, vehemēti pa-
 triter ipsa timore corripitur. Tum Balthasar ad exorcismos confu-
 git, capitque mulieri suadere, vt nomen IESV nec non D. Michaë-
 lis pronuntiaret. illa verò discretiata grauisimè, ore compresso,

voce veluti in eantem soluta, respondit, si Xaca & Antida, qui legem dedere Iaponiis, idola repudiarentur, neminem adorandum esse præterea: neque verò se cuiuspiam vi ab eorum cultu posse abduci. postridie (qui dies fuit Beatissimæ VIRGINIS facer) templi Christianis referto, cum mulier quoque adesset; Balthasar sacro peracto ad exorcismum rediit. Hic dæmon versum ejulare, impiam conqueri, feminamque torquere. Cum in eo statu res esset, Christiani, qui aderant, in preces dedere sese, nec ita multo spiritus ille nequam erupit, mulier autem valde leuata est, atque integra prorsus mente, potum petiit, porrectamque sibi aquam benedictam seu benedictam ebibit. Tum iussa dicere IESVS, MARIA, suaviter pronuntiavit, ut vox Angeli videretur. Ex eo tempore nunquam deinceps à dæmone vexata est; iamque Christiana secula suscepit. Qui ægroti huc devenere, ex his ad trecentos sunt Christiani cernuntur. quorum sermones inter se, de beneficiis Domino post Baptismum acceptis, operæpretium est audire, cum hic patientiam in morbo ferendo, ille recuperatam proprietudinem prædicat. solent autem huiusmodi ægroti, decem aut quindecimve singuli ad Christianam religionem secum adducere, quorum corpora non alio medicamento curantur à nobis, nisi aqua benedicta, cuius virtus in hoc regno multis experimentis, præsertim verò in oculorum curatione, quibus Iaponii vulgè laborant, est comprobata: ut eius petendæ causâ à leucis decem vel duodecim undique concurratur ad nos.

Hoc anno, qui post Christum natum est MDLV. in hac archidiecesi Funaiensi, à Cineribus ad Paschalia usque solennia, conciones quotidie cum sacrificiis habitæ sunt, tanta neophytorum frequentia, ut eos domus nostra non caperet, tantòque animi ardore, nonnulli ut è pagis pridie domum nostram venirent, quo postridie manè ad tempus concioni adessent; nonnulli autem ad templum duabus ante lucem horis accederent, quibus rebus homines ita vehementer inflammabantur, ut quotidie ferme deni, duodeni, vel etiam viceni post catechismum fierent Christiani. Itaque baptizati sunt eo toto Quadragesimæ tempore quadragesimæ. A Paschalibus feriis usque ad Pentecosten eodem fervore ac studio continuatæ sunt quotidie conciones, neophytorum rogatu, qui, propitiandi Domini causa, mysterium Confessionis sanctam quam diligenter frequentant; quorum vitæ morumque immutationem post Baptismum noti affinesque eorum valde mirantur, quippe, ut quisque maxima pro Christi nomine ignominia afficitur, ita se beatissimum putat. Quidam etiam, cum inimo

conuersionis, nōnullo pudore territus, latitaret; ita se nunc palam penitus in causam Christianam tanra sua cum delectatione demisit, vt verbo Dei potius quam cibo sustentari aliq̄ue videatur. Cæremonia quoque nostra funebris magna cum admiratione probatur ab ethnicis; vt funus quod primū duximus, hominum plus tria millia spectandi causa celebrauerint. cum autem pauperibus æquē ac diuitibus honorem à nobis vident haberi; tum verò legi Domini Dei nostri simile nihil fatentur esse. atque lex ea sanè latè vagatur in hoc regno Bungenſi: nam præter urbanum neophytorum gregem; Tacali quinquaginta, vel sexaginta, Siquiditordem, Quinctani (pagorum hæc nomina sunt) plus ducenti, videntur. Neophytus quidam est, quem cæteri ob eius virtutem parentis loco venerantur & colunt; qui sæpe ad sacrificia & conciones huc ventitat. Is ea circuit loca, & cunctos ad officium adhortatur. Superioribus diebus Balthasar Gagus cum Ioanne Ferdinando Firandum profectus est ad Lasiranorum, qui ibi erant, confessiones audiendas. Rex autem, antè quàm discederet, venit ad nos, iussitque Balthasarem de comœatu sine cura esse: daturum se qui eum prosequeretur, & omnia ad iter necessaria compararet, idemque, si Balthasar vellet, præstaret in reditu: præfectis etiam, quacunque transeundum esset, iumenta & cætera, quæ opus forent, se imperaturum. Eum nunc in singulos dies expecto, Mecum hîc de neophytis remansere senex quidam, Antonius nomine, quinquaginta vel sexaginta natus annos; & alii præterea quatuor vel quinque homines impigri ad necessaria negotia obeunda.

Scriptis iam litteris, ex Ida pago non longè ab vrbe posito, mulier quædam cum marito ad hoc templum Baptismi causa se contulit. Sed vterque, quòd Balthasar aberat, domum suam re infecta consilioque pænè mutato reuertebantur. id vbi cognouit Antonius is, quem modò nominauij, me appellauit, vt preces ab omnibus, qui aderant, ad Dominum pro vtroque eorum habendas curarem. itaque dum orationem Dominicam clara voce multi pronuntiamus, conspecta mulier est adeò vehementer intremere, vt illam ipsi tres homines regere & continere non possent: dentibus verò tam acriter infrendebat, vt viderentur effringi. interea constrictis ipsius manuum digitis, mulierem signo Crucis & aqua benedicta lustrabat Antonius: nobis ex altera parte in oratione Dominica & Angelica salutatione perseverantibus. Post hæc mulier aliquantulum consopita, simul atque expergefata est, iussa dicere, IESVS, MARIA, primū veluti indignabunda pro-

da pronuntiauit. tum ei manus arctius iterum vinciuntur, precationi simul omnes insistimus: nec ita multo post femina dolens manibus, & lamentari, & rogare, vt sese quam citissime solueretur. Deinde, pia admodum voce proferens, IESVS, MARIA, verum Creatorem suum adorare se dixit, grauemque sese peccatorum agnoscere. Eadem mihi postea affirmavit, se toto septennio contingentem sensisse grauedinem, sed iam ea leuatam, & exhibitam esse. Postridie manè cum marito discessit: redituri ad Bapum cum primùm Balthasar Firando reuertetur. Mihi sane magnam tota res attulit voluptatem, & ex eo die planè alia mulier atque antea, visa est. Multa praterca in hac regione geruntur Domino; qui nos pro sua bonitate idoneos vineæ suæ cultores agnetur efficere. è Bungo 12. Cal. Octob. MDLV.

TAQVÆ REGIS FIRANDI AD MEL-
CHIOREM NONNIYM.

PATER Mag. Franciscus cum meum in hoc regnum venisset, Christianos fecit magna numero mei voluptate nonnullos, quos equidem commendatos habeo, & ab omni iniuria tueor. Bis deus ad nos venit etiam Pater ille, qui Funaii verum baptizauitque cum ex affinibus meis aliquot, et ex reliqua nobilitate permultos: quem ego vitum aliquoties audiui, eiusque doctrinam, quæ mihi penitus hæret in medullis, ita probaui, vt Christum sequi planè decreuerim. Quocirca te in meo regno videre magnopere cupio: semel quippe mentitus, non mentus iterum. Tu si ad nos te contuleris, & rem Deo gratissimam feceris, & à me quam honorificentissimè liberalissimeque tractaberis firando. Taqua Nombo Firandi Rex.

COSMI TURRIANI AD SOCIETATEM
IESV IN LVSTITANIAM.

PX quo tempore à Francisco Xauerio, qui postea migravit è vita, Amangutii sum relictus; res per manus generis aduersarij minimè tràquilla fuerit, qui cum intelligeret quantum Euangelij promulgationi proficeretur, omni ratione eam impedire conatus est. bellum enim Regem inter ac populares eius ita perniciosum excitauit, vt vigesimo post meum aduentum die, Regem ipso cum filiis interfecto, alium, qui Regis Bungi erat frater, in magna tamen principum dissensione, suffecerint. Nec tamen à nobis

interea cessatum est: nam ad annum MDLVI. (quod spatium fuit annorum circiter sex) assiduis concionibus, ceterisque ex instituto nostro ministeriis obeundis, Christianorum duo millia fecimus: quo tempore nonnulli è proceribus, coniunctis viribus contra nouum Regem sectatoresque ipsius, vrbi Amangurio sacrum adeo incendium intulerunt, vt cum amplius decem millibus familiarum incoleretur, vnius horæ spatio vniuersam flamma peruaserit. Nec sanè domus nostra templumque ab eo incendio fuit immune. Post hæc affertur nuntius, aduentare hostes; quo audito Christiani conveniunt, communiq; sententia statuunt, non esse mihi in iis tumultibus commorandum: denique vigesimo post incendium die, cum iam hostium exercitus ab vrbe non plus tribus millibus passuum abesset, vehementer à me efflagitant, orantque vt inde discedam, quorum ego precibus eo animo celsi, vt post eas turbas ac seditiones redirem. Consilio protectionis meæ cognito, reliqui Christiani ad me concurrunt, nullam ea nocte partem capiunt quietis, cum alii peccata confiterentur, meumque discessum lugerent; alii mecum vnà decedere decreuissent. quos ego vt potui, verbis solatus, discessi, multis me nihilominus ad nouem millia passuum prosequentibus summo cum dolore ac gemitu, mortuum parentem in conspectu eos habere dixisses. Nimirum prælagire iam tum videbantur calamitates, quæ postea contigere: quippe deinde & vrbs funditus euerfa est, & summa annonæ inopia, aliaque id genus multa incommoda consecuta. In itinere cum diuellerentur à me, ecce tibi denuo lacrymæ virorum, mulierum, puerorum, quæ me sanè magno mœrore tristitiaque affecerunt: atque ita illi ad suos regressi sunt, ego Funaium iter intendi, qua in vrbe versabatur Balthasar Gagus cum duobus ferè millibus Christianorum, quos tibi fecerat, eratque magna apud Regem in gratia, ad quem Prætor India certum hominem Regis Lusitaniæ nomine cum pretiosis muneribus misit, egitque gratias quòd nos adeo humanè liberaliterque tractaret. Hoc ille officio permotus, ædes nobis optimas ex materia cedrina est elargitus: è quibus templum extruximus cum reliquis ad incolendum necessariis edificiis, operâ suam in id nauantibus admodum impigre Christianis. Decreuit etiam nobis aureorum quinquagenum vectigal. Inde cum æstus belli iam deseruisse videretur, ethnici multi ad verbum Dei confluebant, ac ferè semper ad Dominum conuertebantur aliquot, decem interdum, interdum quindecim, pluresque aut pauciores, prout mentes eorum Spiritus sancti claritas illustrauerat. Aman-

gurio

gutio etiam Rex, regniq̄ue proceres, missis per Christianos epistolis, nos ad se inuitarunt. qua de re cum Regem ipsum Bungiamicitiae causa consulissem, respondit adhuc maturum non esse simulac foret, se monituum: suspicati sumus occultam aliquam coniurationem ipso conscio aduersus Amangutii Regem esse coflatam: nec sanè temere, nam ex principibus quidam potius Amangutium ex incendio ferme iam instauratum aggressus, diruit, magna ciuium parte vel spoliata, vel in seruitutem abducta, Regis etiam fratre cum omnibus iis, qui partes eius sequebantur, occiso. Ea re cognita, Bungi Rex magnas copias ad Amangutium occupandum misit, quo euentu, adhuc incertum est.

Anno MDLV. octauo Idus Septemb. Rex apud nos sanè quam iucundè cœnauit: à cœna de Deo verba fecimus. ipse per quendam ex amicis iussit nobis renuntiare, velle se certos pecuniarum fructus assignare alendis iis, qui in sua ditioe Dei legem docerent. Respondimus, nobis hoc non esse ita necessarium, sed in perpetuum subsidium hospitalem domum à nobis adificatam esse, quæ huiusmodi ope admodum indigeret, orare nos Regem, vt beneficium illud in eam domum conferret; quod fecit, & simul iussit nobis attribui aream in vrbe imperii sui admodum ampla ac celebri, Facara nomine, ab vrbe regia quinque dierum itinere, vbi iam Balthasar Gagus aliquot fecerat Christianos. Eò nunc Balthasar idem est rediturus, vt ibi diutius commoretur, atque commodius Euangelium prædicet. Christus Dominus noster eas vires nobis easque virtutes impertiat, quæ ad assiduos huius prouinciæ labores atque pericula sunt necessaria. Valete, vj. Idus Septembris, MDLVII.

GASPARIS VILELÆ AD SOCIETATEM

I E S V.

Anno MDLV, cum in hæc loca Melchior comitesque peruenissemus, nihil ad vos scripsi, propterea quod redituro mox in Indiam Melchiore, satis fuisse de moribus hisce ac regionibus ex ipso vos cognituros putabam. Nunc ea persequar, quæ post eius discessum presente me contigerunt, quo in omnibus immensa Dei bonitas magis eluceat.

Vbi terram hanc attigi, iussus sum Funaii habitare cum Colombo Turriano, partim vt ingrauescentem iam illius aratam, in tantis ac tam multis laboribus aliquo auxilio subleuarem; partim etiam, vt ex eius consuetudine ediscerem, qua ratione horum

Christia.

Christianorum ingenia colenda tractandaque sint. Balthasar autem Gagus, qui ibi erat, Firandum est missus, ubi portus est in primis celebris, & Christiani nonnulli: Regulus præterea urbis eius valde nos diligit, fecitque nobis potestatem areæ coëmendæ, qua in area Virginis Matris ædē sacram excitauimus ad pios. Christianorum vsus cum Iaponiorū incolarum, tum Lusitanorum, qui eò commeant. Gagus ab Regulo humanè exceptus est cum alio fratre nostro, itemque alio Iaponio Christiano in rebus diuinis admodum erudito, quos secum adduxerat. Hos deinde cognouimus in neophytis instituendis magna cum laude versari. post Gagi discessum, aream coëmimus patientiorem, donauitque Rex nobis peramanter quasdam ædes in proximo, quæ statim nobis vsui fuere. ex iis quippe templum extruximus, addidimusque tecta nonnulla nobis ad incolendum necessaria. Opus ad culmen perductum est die Sanctis omnibus sacro, anno MDLVI. Melchior primum in eo sacrum fecit solenne. Inter hæc tempus aduenerat, quo Melchiori in Indiam redeundum erat, quem à nobis dimisimus, nulla spe in hac quidem vita nos reuisendi. Inde Christianæ rei ex instituto dedimus operam, non sine aliqua difficultate propter occultas conspirationes aduersus Regem in vrbe confatas a reliquiis coniatorum, quos mense ante nostrum aduentum capitali supplicio affecerat, ac deinde ad cæteros minori suo cum periculo puniendos in insulam quandam, quæ arcis instar est, sese receperat. Hisce tumultibus & recentes Christiani vehementer, & nos etiam aliquantum perturbabamur animis, quòd ex Regis interitu (si fortè id contigisset) aut mors nobis imminere sine dubio videretur, aut certè multa ac grauia incommoda, quæ magno nobis impedimento forent, quominus rem ex animi sententia gereremus: veruntamen nonnullis à Rege concessis, pax inter eum & ciues composita est, & qualescunque orium consecutum.

Instituti autem nostri in Iaponiis adiuuandis eiusmodi ratio est: Primum, quoniam plurimis tantæ sunt tenebræ, vt animam simul cum corpore interire, nullumq; Dei iudicium de rebus in vita bene vel malè gestis futurum existiment; duos menses quotannis, Nouembrem ac Decembrem, vsque ad octauum diem ante Natales Domini ferias, ponimus in quotidianis, de morte, iudicio, pœnis inferni, deq; cælesti beatitudine cõcionibus; ad quas vniuersi ferè conueniunt Christiani. Die verò mortuorum omnium commemorationi dicato, in eandē rem majori etiam studio ac caremonia incūbimus. Toto autē eo tēpore cenotaphiū habemus

mus atratum: super id, responsum vnum verbis conceptis quoti-
die pronuntiamus, & sacra rituum illorum mysteria populo expo-
nimus. Quo quidem anni tēpore tanta vis frigoris est, vt præter al-
fiduum gelu matutinum, multa etiam è cœlo decidat nix. Sed
Dominus, pro sua elementia, necessaria nobis remedia suppo-
rare non desinit.

In festa Natalia, dimisis per finitimas villas nuntiis, Christo-
norum conuentum indiximus; quorum, a viginti quatuor ac-
ginta millibus passuum, tanta multitudo confluxit, vt eos templa
duo coniuncta aedesque nostræ priuatæ non caperent. Media no-
cte sacrum solenne ritè peregrimus cum hymnis quibusdam par-
de laudibus Natalium Domini, & nonnullas è sacris litteris his-
torias exposuimus, quibus rebus Christiani admodum delecta-
ti, & in sacrosancta fide firmati sunt. Post eorum dierum celebri-
tatem, cum æquum esse non videretur, vt intra domesticos par-
tes inclusi, animas IESV CHRISTI sanguine redemptas in
fertis regionibus perire pateremur, missus sum cum Ioanne
nando ad vicum, quem Cutamen appellant, vbi aliquot Chris-
tiani visuntur, quo & gentilibus viam veritatis ostenderem, & Ch-
ristianis solatium aliquod atque utilitatem afferrem. Et quoniam
iter illud pedibus in quo anni tempore sine vlllo comœata face-
bamus; nec frigoris nec famis incommodum defuit. Peruenimus
ad montem, vbi nos quidam ethnicus excepit hospitio, & paulu-
lum oryzae dedit in cibum: & quia lucebat adhuc, ab eo petimus
vt viam nobis ad vicum quendam finitimum monstrare ne gra-
retur: quò cum peruenissemus, ad vetulam Christianam probi-
ri uxorem item Christiani diuertimus: cuius nobis in ministran-
do studium & alacritas, cum veteris illius ac nascentis Ecclesie
laudibus procul dubio comparanda, omnem præteriti laboris me-
lestiam ac defatigationem absterxit. Cœnam pro ipsius angustia
parauimus ex herba iname quam appellant, atque nasturtis, cum
anus ad nos calefaciendos ignem paucis quas habebat paleis ce-
citasset. Eadem monita a nobis, vt aliquos ad Euangelium con-
cicaret, quamquam nox erat, frigusque permagnum, tamen tantam
in ea re diligentiam adhibuit, vt multos barbaros adduceret, et
quos cum apud senem quendam de salutis ipsorum ratione verba
fecissemus, decem ex his permoti diuinitus: Euangelio crediderunt
quos simul atque opportunum est visum, magna nostra lætitia
baptizauimus. Accessit ad hos etiam senex annos natus septu-
aginta, cuius domi sermo de Deo (quem diximus) habitus fuerat.
cum annos circiter octo graui admodum valetudine laboraret, et
vt man-

vt membris panē solutis, inter loquendum vehementissimē tremeret, multis in vita homicidiis perpetratis, dæmonis cultor, cuius speciem sese identidem offerentem adorabat vt Deum, biduo post baptismū Dei beneficio sanus ac liber ab omni tremore surrexit, & omnibus inspectaribus diabolicas syngraphas aliaque id genus igne combussit.

Ex eo loco profecti, antequam Cutamen peruenimus, nos in itinere nox oppressit. in magnis tenebris, frigore, gelu, incerti quā iter esset, aut quem percontaremur, Deum precati nos in viā dedimus, & in cuiusdam ethnici hospitium incidimus, qui nos ad Christianum honoratum hominem habitantem in ea solitudine misit, quem antequam inuenimus, iterum errauimus, sed ea ipsa noctis hora nobis obtulit Dominus, qui nos ad optatas illius Christiani edes aliquando perduceret. Is nos simul ac vidit, statim nobis prouolutus ad pedes, nunquam se tanto in honore fuisse dicebat ea nocte in consolandis animandisque Christianis eius domesticis ibi posita, postridie manē profecti, Cutamen venimus, acceptique hilariter sumus a Christianis, qui cognito nostro aduentu obuiam nobis processerant. Hic dierū aliquot moram fecimus, quo & Christianos confirmaremus, & paganos ad Christū adduceremus, quorum decem conuersi, alii miserabili quodam errore liberati sunt: cū enim sese de more dominis sacramento fidelitatis obstringerent, idque ante idolum stantes, sanguinemque mittentes è brachio, descriptis ex eo litteris quibusdam, quæ legi non possent, & ad extremum syngrapha concremata hero se fidem seruaturus esse iurejurando promitterent, omni studio fecimus, & effecimus, vt si ab ea consuetudine protus nollent abstinere, saltē per Deum conditorem cœli terræque iurarent, quod nobis omnes se facturos esse polliciti sunt, potiusque mortem appetituros, quàm ad pristinam iurandi formulam redituros. Eares Dominis eorum pergrata fuit, ipsorumque fidem nunc multo quàm antea pluris æstimant. Circumspectis huius prouinciæ miseris & inopia, Cosmo visum est, è re communi futurum, si in vrbe Funatio valetudinarium instituerent. Itaque consilio cum Rege communicato, per amplam domum extruximus, bifariamque diuisimus, vt altera pars elephanticos (quorum magnus nobis locus est numerus) altera leuioribus morbis agrotantes exciperet. Confluxere ilico elephantiaci complures, quorum curationi præfecimus vnum è fratribus nostris chirurgiæ peritū, qui contemptis, vt Christum pauperem sequeretur, deliciis diuitiisque quas possidebat, in Societatem nostram adscriptus est. Et quoniā

c

vrbe

vrbe tota montibusq; finitimis multi præterea inopes ægrotique versantur: constitutus est Iaponius Christianus annos natus quatuor & viginti, spectate virtutis adolescens, qui castitatis voto aliosq; nonnullis Deo sese dicavit, ut is egentibus viduisque diuideret eleemosynas, quas Christiani conijciunt in arcam ob eam ipsam rem publicè positam. Augetur autem quotidie huiusmodi pauperum atque ægrotantium multitudo, in hospitali quam diximus domo, magno cum rei Christiana adjumento, & barbarorum pudore, cum videant populares suos ægrotos omnes gratis à nobis curari, necessariis medicamentis adhibitis.

Ineunte Quadragesima, instituti sunt sermones de sacra Confessione, quam Iaponii tanto cum labore lacrymisque peragebant, ut nostrum nobis temporem tacite exprobrare quodammodo viderentur.

Per idem tempus multa ac magna capitis pericula aditimus, cum enim Rex arce se contineret, quæ abest ab vrbe viginti quinque millia passuum, cumque magna latronum vis, sublatis iudiciis, vrbe tota volitaret, quorum animi in eadem nostram à Boziis sollicitabantur; hyeme tota necem in singula momenta expectantes, pauco vino in usum sacrificiorum aliisque rebus nonnullis ut potuimus absconditis, cum vel in cibo capiendò mors nobis ob oculos versaretur, vigilis inter nos distributis, (quod nunc etiam facimus) vitam nostram magno sanè labore incommodoque tutati sumus. Quo tempore iussit Rex nobis renuntiari, se nihil opus in tali re nobis afferre posse: proinde nostræ salutis cõsuleremus, molestum sibi fore, si quid nobis incommodi accidisset. Ac reliqua sanè vrbe itè vigiliæ agebatur, sed omnis nostra spes atq; fiducia ex Ivnii Domini clementia ac bonitate pendeat. Inter hos metus hyeme exacta, nullo tamè Quadragesimæ die nõ habitus est sermo de rebus Diuinis, aliquot sese quondie diuerberantibus, cum sexta quaque feria noctu de passione Domini verba fierent, flagitque in corpus suum omnes domestici nostri vnà cum Iaponio centum ferme scirent, qui ad audiendum Euangelium ventitabant. Semihora dicendo absolvebatur: inde Christi Crucifixi proponebatur vexillum: postremò extinctis luminibus veniebat ad verbera, nec antè cadendi modus fiebat, quàm psalmus quinquagesimus ad finem vsque pronuntiatus esset, idque ea pietatis significatione, ut cuiusvis animus ad religionem & lacrymas commoueri posset. Inter hæc rursus Amangutium inuitamur: sed quia in Bungo constabat operæ fructus; & simul, ne Ioannis Firandi auxilio priuaremur, (nam ei proficiscendum fuerat) Amangutianis rescripsimus,

psimus, Paschali bus festis nos eò venturos. Sacrosancta hebdomada, quanta maxima potuit cæremonia religionè que peracta est. Primum Dominico die Palmarum, solenni sacrificio facto, ramisque de more distributis, prodiimus supplicantes, Crucemque præferentes per magnam; emensaque area spatiola è regione ianua, foribus in reditu oclusis, Colimus, qui extra replu cum signo Crucis populo que remanserat, clamare cepit, Attollite portas: cui respondebat è templo chorus, vt assolet. cum tertio denique admissus esset, & ad aram maximam ordo comitantium, non sine summa omnium lætitia, peruenisset; sacrum missæ conuincio captum est. Passione Domini decantanda, ingens animorum motus, & eorum, qui recitabant, & eorum qui audiebant est factus: tantumque dolorem delictorum atrocissima innocentissimi Domini mortis narratio omnibus attulit, simulque inrimum solatium ita magnum, vt satis appateret, omnia hæc a Spiritu Sancto proficisci. atque ita sacrum peractum, & ritus illi sanctissimi quid sibi vellent, populo expositum est. ad hæc templi parietes pullo peristromate conuestiti, & sepulcrum excitatum est ad sacratissimum Christi corpus condendum, ac persoluenda iusta solennia, adiuuantibus quinque Lusitanis, qui in hac vrbe hyemauerant, seque ad nos Confessionis causa receperant. Quarta feria tenebras quas appellant, alternantibus choris canticum Zachariæ, cum symphonia; deinde psalmus idem quinquagesimus magno cum sensu lacrymisque Christianorum, gentiliùm verò admiratione & approbatione conclusit. Postridie, ad sacram Eucharistiam admissi Lusitani & Iaponii aliquot, qui quidem ad tantum mysterium idonei videbantur; & quia tum primum cæleste illud conuincium inibant, summa animi dulcedine ac voluptate perfusi sunt. His ritè peractis, corpus Christi condidimus, templum circumuectes accensis luminibus. In sepulchri præsidio Lusitani duo, cum totidem pueris, armati maculis ferreis galeisque, sunt collocati: quæ res cum tempus illud referrent, quo Christus liberator noster in terris versatus est; Christianos mirum in modum commouebat, magnoque malè actæ vitæ dolore afficiebat vniuersos. Sexta ferie exsequias major populi frequentia celebravit. decantata passione Domini, & corpore Christi recluso non sine motu & comploratione omnium, mirabilis erat sacris peractis dolor ac mœlertia Christianorum domum redeuntium. iidem Sabbato sancto sacris adfuerunt. Ara in medio templo exstructa, sacello etiam maximo aulæis pictaque tabella exornato, in qua Christi resurgētis effugies cernebatur, multis præterea cædelis arden-

lis ardentibus, pullum prætendebatur siparium. id, simulacrum
chorus Kyrie eleison nomines cecinit, subito demissum, aram
sam & Cosmum stantem aperuit, qui è choro clam se subduxerit,
seque ornatum sacris induerat. Vbi verò Angelicus hymnus
intonuit, confestim æra campana vi summa pulsantur. quæ
tanta ac tam repentina lætitiâ Christianos affecit, vt mente præ
emoti viderentur, siue id ex præterito mœrore, siue ex rei ma
quam ante id tempus visa nouitate contingeret. sanè ii nobis
cebant se iam nunc in hac vitâ fructum cœlestis beatitudinis pro
gustare. Atque his rebus in Christiana fide non mediocriter con
firmati sunt. Paschali die, quæ cōsequuta est, corpus Domini co
cumtulimus sub umbella, cereis & candelis accensis. Symphonice
ceterique ministri fertis amœnissimis redimiti iucunde pla
lebant. Nec tempestiuus tormentorum aliquot fragor, nec ma
gna populi vis celebrari defuit. itaque concursus multitudinis
nullum eo die locum sacro sermone reliquit.

Dum hæc geruntur, affertur Amangutio nuntius, dicitur
quendam nomine Moridonum copis adductis, Regeque Amangutii
& principibus interfectis, urbem totâ flamma ferroque
stasse. Ac nobis utique, si eò venissemus, fuerat moriendum: sed
delicet nos Dominus dignatus hoc honore non est; quem habet
iis tantummodo, quos præcipue diligit. urbis excidium ingentis
mes excepit, quæ cum è barbaris multos, tum è Christianis non
nullos absumpsit; vniuersum verò ciuitatis statum ac sobolem
multos annos omnino perturbauit ac perdidit. Atq; hi sanè be
lorum tumultus, quod adhuc experti sumus, Christianæ fidei pro
pagationem magnopere distinent: sed nihilo minus eo ipso tem
pore in Bungi regno multi Christiani fieri capti sunt, præsertim
ex inopi plebe. nam diuites ferè mundo seruiunt, & obrectato
rum voculas pertimescunt. Firando etiam à Balthasare Gago li
teras accepimus, in parua quadâ insula, triginta vel quadraginta
homines Baptismum petere, Christianos eius regionis in IESU
Christi cultu proficere, phanumque exstruxisse, quamquam pro
multitudine populi exiguum. Quod verò ad nos ipsos attinet, nu
quã occasiones desunt, quibus probemur & exerceamur. Etenim
Bonzii fictis criminibus falsisque testibus nos apud populum in
inuidiam conantur adducere, quod scilicet humana carne vesci
mur: atque ad faciendâ mendacis fide, vestes manantes sanguine
in adiû nostrarum fores occultè cõjiciunt. idque non semel hoc
anno fecerunt, qui est à Virginis partu MDLVII. quocirca toto pe
nè Iapone percrebuit, nos damonas esse, nec verbis nostris habenda
dam

dam fidem, quod etiam scriptis in ianua nostra propositis palam edicunt. A pueris etiam interdum lapidibus perimur. Cōplures præterea nos scedē contumeliosē compellant, tametsi contra honesti viri permulti reuerentur, & colunt.

Huiusmodi periculis (vt dicebam) tentamur à Domino, & præclare docemur, quā parū sine illius ope valeamus ipsi. Idem tamen hæc Iaponiorum peccata dissimulans, clementiæ suæ non obliuiscitur, ad alliciendos ad se animos nonnulla supra naturam interdum efficiens. Quendam multis iam annis parē paralyticum Baptismo lustratum intra paucos dies sanitate donauit. Mulierem assiduo singultu, etiam dum loqueretur & cibum caperet, iam diu laborantem, per Baptismum eo vitio liberauit. Aliam energumenam, vt primū Christiana facta est, dæmon reliquit. E montanis quidam cū febris confictaretur, ad templum nostrū descendit, certus inde non antē discedere, quam sanitatem reciperet, postmodūq; conualuit. Tam in ipso valetudinario, quod diximus, vulnera veteresque decē atque etiā viginti annorum abscessus quatuordecimo interdum die sanantur. Atq; hæc omnia necessaria sanē sunt ad huius gentis tenebras dispellēdas, detegendosque diaboli dolos atque præstigias. simulat quis ex composito se mortuū esse, hunc venefici extractum è sepulchro se ad vitam reuocasse mentiuntur. Interdum etiā adiuuante dæmone ægrotos aliquos curāt. Quidam cū multos iam dies nusquam appareret, veneficorum opera repente comparuit. Defunctus cū efferretur nescio quis, vbi ad feretrum detegendum sepeliendi causa ventum est, nullū cadaueris ne iudiciū quidē inueniunt. Hisce aliisque id genus artibus miseros Iaponios diabolus decipit: quorum ad cetera scelera, quæ multa sunt, illa etiam accedit immanitas, vt filios infantes crudeliter enecēt, vel quod vnum aut alterū sobolis causa satis esse, vel quod in rei familiaris angustiis eorum felicitati hoc pacto se cōsulere arbitrentur. Persuasum habent etiam alicubi: quæ mulieres ventrem ferant, eæ feminā si pepererint, ad inferna damnari: quare permotæ foetum in vtero medicamentis interimunt. Iā verò ventantur Iaponii de vitæ exitu cogitare, ne videlicet mortis metu à flagitiis deterreantur, quocirca mortē repentinam exoptant, beatumque putant cui ita obire contigerit. Sunt etiam qui dæmonē colant, eoque familiarissimè vtantur, quos Iamambuxas hoc est milites conuallium appellant, ii ad famam sanctimoniæ colligendam, sese grauitèr puniunt, stant, vigilant, cibo parcissimè vtuntur; altero denique vel tertio mense, vbi satisfactum esse diabolus pronuntiauerit; nonnullis amentia sociis vnā secum adhibitis emendica-